
بالاترین مشارکت اقتصادی زنان 
در ۲۵ تا ۲۹ سالگی

بررسی‌ها نشان می‌دهد بیشترین نرخ مشارکت در بهار ۱۴۰۳، برای مردان 
حدود ۳۵ تا ۳۹ سالگی و برای زنان بین ۲۵ تا ۲۹ سالگی بود.

به گزارش اکوایران، مرکز آمار ایران داده‌های جزئی از نرخ مشارکت زنان 
و مردان را در بهار ۱۴۰۳ منتشر کرده است. بر اساس این آمارها می‌توان نرخ 
مشارکت این دو گروه را به  تفکیک سن مشاهده کرد. بررسی‌ها حاکی از آن 
است که در مردان بیشترین نرخ مشارکت مربوط به سنین »۳۵ تا ۳۹ سالگی« 
بود. همچنین نرخ مشارکت در مردان از ۳۰ سالگی تا ۴۵ سالگی بالای ۹۰ 

درصد بود.
بررسی این آمار برای زنان نیز نشان‌دهنده بیشترین نرخ مشارکت در سنین 
۲۵ تا ۲۹ سالگی است. پس از آن با افزایش سن، نرخ مشارکت در زنان کاهش 
یافته است.بررسی‌های آماری گویای آن است که بیشترین نرخ مشارکت مردان 
در بهار امسال مربوط به سنین ۳۵ تا ۳۹ سالگی بود. نرخ مشارکت مردان در 
این بازه سنی معادل ۹۳.۹ درصد اعلام شده است. به عبارتی، از هر ۱۰۰ نفر 
مرد حاضر در جامعه که در این بازه سنی قرار دارند، حدود ۹۴ نفر در بازار کار 
مشارکت کرده‌اند که ممکن است از این بین برخی شاغل و برخی بیکار باشند.
از سوی دیگر این آمار نشان می‌دهد مشارکت بالای ۹۰ درصدی مردان در 
بازار کار بین سنین ۳۰ تا ۴۵ سالگی بود و پس از ۴۵ سالگی به مرور مشارکت 

مردان در بازار کار کاهش پیدا می‌کند.
بررسی آمار نرخ مشارکت بهار سال جاری در زنان نیز گویای این موضوع 
است که زنان ۲۵ تا ۲۹ ساله بیشترین میزان مشارکت را در بین تمامی‌سنین 
داشته‌اند. نرخ مشارکت زنان در این بازه سنی برای بهار سال جاری معادل 

۲۶.۴ درصد بود.

کاهش ۱۴ درصدی صادرات فولاد کشور

حجم صادرات آهن و فولاد کشور در ۴ ماهه ابتدایی امسال، ۱۴ درصد 
معادل تقریبی ۶۰۰ هزار تن به ارزش حدود ۲۷۰ میلیون دلار کاهش داشته 

است.
به گزارش خبرنگار مهر، بررسی وضعیت صادرات فولاد در ۴ ماهه ابتدایی 
امسال نشان می‌دهد که مجموع صادرات آهن و فولاد در ۴ ماهه نخست 
امسال به دلایل مختلفی از جمله محدودیت‌های انرژی ۶۰۰ هزار تن به ارزش 
حدود ۲۷۰ میلیون دلار معادل ۱۴ درصد کاهش یافته است.بر اساس این آمار 
صادرات تیرآهن در ۴ ماهه ابتدایی امسال نسبت به ۴ ماهه ابتدای سال گذشته 
۷.۶ درصد افت داشته و از ۶۶.۱ هزار تن سال گذشته به ۶۱ هزار تن در سال 

جاری کاهش یافته است. 
همچنین صادرات میلگرد از ۷۹۶ هزار تن در ۴ ماهه سال ۱۴۰۲ به ۹۶۹ 
هزار تن در ۴ ماهه سال ۱۴۰۳ رسیده که بیانگر رشد ۲۱.۷ درصدی است. 
صادرات نبشی، ناودانی و سایر مقاطع هم افزایش ۲۰.۱ درصدی یافته است.

صادرات کل مقاطع طویل فولادی با رشد ۱۹.۵ درصدی از ۹۲۵ هزار تن در 
۴ ماهه اول سال ۱۴۰۲ به یک میلیون و ۱۰۵ هزار تن در ۴ ماهه اول امسال 

افزایش یافته است. 
صادرات ورق گرم، ورق سرد و ورق پوششدار به ترتیب با کاهش ۲۸، ۵۲ 
و ۲۱.۴ درصد مواجه شده است.صادرات کل مقاطع تخت فولادی هم از ۱۵۷ 
هزار تن به ۱۱۴ هزار تن رسیده که بیانگر کاهش ۲۷.۶ درصدی است.در 
مجموع صادرات کل محصولات فولادی در ۴ ماهه نخست امسال یک میلیون 
و ۸۲ هزار تن بوده که در مقایسه با ۴ ماهه نخست پارسال که یک میلیون و 

۲۱۹ هزار تن بوده افزایش ۱۲.۷ درصدی را نشان می‌دهد.
صادرات بیلت و بلوم و اسلب نیز در ۴ ماهه ابتدای امسال به ترتیب با 
کاهش ۱۱.۵ و ۴۷ درصد مواجه شده است.در مجموع صادرات فولاد میانی از 
۲ میلیون و ۷۶۱ هزار تن به ۲ میلیون و ۱۳۵ هزار تن رسیده که بیانگر کاهش 

۲۳ درصدی است. 
صادرات آهن اسفنجی در ۴ ماهه اول سال گذشته ۵۸۰ هزار تن بوده که 
با کاهش ۲۳ درصدی در ۴ ماهه ابتدای امسال به ۴۴۹ هزار تن رسیده است.

صادرات گندله و کنسانتره سنگ آهن نیز در این مدت به ترتیب با افزایش ۱۷ 
و ۵.۱ درصدی مواجه بوده است.

رشد معاملات و خروج پول از بازار
ارزش معاملات خرد سهام در روزگذشته رشد کرد اما سرمایه حقیقی از 

بازار خارج شد.
به گزارش اکوایران، در معاملات روز دوشنبه 29 مرداد ماه 1403، شاخص 
کل بورس تهران 7 هزار و 484 واحد نسبت به روز کاری گذشته بالاتر ایستاد 
و به سطح 2 میلیون و 38 هزار و 42 واحد رسید. شاخص کل هم‌وزن بورس 
نیز با افزایش 750 واحدی در رقم 639 هزار و 581 واحدی ایستاد.شاخص 
کل فرابورس 15 واحد رشد کرد به رقم 20 هزار و 806 واحد رسید. همچنین 
شاخص هم وزن فرابورس با افزایش 191 واحد به سطح 110 هزار و 251 
واحد رسید.روز دوشنبه خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی منفی شد و 
81 میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شد.روزگذشته نماد فملی 
بیشترین خروج پول حقیقی را داشت که ارزش آن 30 میلیارد تومان بود. 
پس از فملی، نمادهای خزامیا، وتوس، شپدیس و غالبر بیشترین خروج پول 

حقیقی را داشتند. 
در سوی دیگر، بیشترین ورود پول حقیقی به نمادهای وبانک، شپنا، 
فسبزوار، شبندر و فباهنر تعلق داشت.روز دوشنبه نمادهای فولاد، شستا و شپنا 
نمادهای سبزپوش بورس بودند که بیشترین اثر را در رشد شاخص کل بورس 
داشتند. در سوی دیگر نمادهای فملی، فارس و فخوز نمادهای قرمزپوشی 
بودند که بیشترین اثر منفی را بر شاخص داشتند.در فرابورس نیز نمادهای 
فصبا، حسینا و خاور بیشترین اثر افزایشی را بر شاخص کل داشتند و نمادهای 
کگهر، فزر و سامان بیشترین اثر کاهنده را بر شاخص داشتند.در بین نمادهای 
پرتراکنش بورس امروز نماد ذوب بیشترین تراکنش را داشت و فولاد و شستا 
در رتبه‌های بعدی بیشترین تراکنش قرار گرفتند. در فرابورس نیز خنور، فزر و 

کرمان بیشترین تراکنش را داشتند.
دیروز ارزش معاملات کل بازار سهام به 43 هزار و 941 میلیارد تومان رسید. 
ارزش معامات اوراق بدهی در بازار ثانویه 35 هزار و 36 میلیارد تومان بود 
که 80 درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز تشکیل می‌دهد.ارزش 
معاملات خرد نیز با افزایش 83 درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل به رقم 3 
هزار و 321 میلیارد تومان رسید. در معاملات روز دوشنبه نماد فولاد بیشترین 
ارزش معاملات بازار سهام را به خود اختصاص داد که ارزش معاملات آن 99 

میلیارد تومان بود. 
پس از فولاد، فملی بیشترین ارزش معاملات را داشت و فزر رتبه سوم 
بیشترین ارزش معاملات را به خود اختصاص داد و پس از آن، دو نماد حکشتی 
و وبملت در رتبه‌های بعدی بیشترین ارزش معاملات قرار گرفتند.در جدول 
حجم معاملات نیز سهام ذوب با تعداد یک میلیارد و 141 میلیون و 544 
هزار و 188 سهم در صدر قرار گرفته است. شستا در رتبه دوم بیشترین حجم 
معاملات بازار قرار گرفت و رتبه سوم به وبملت تعلق داشت. دو نماد فولاد و 

وخارزم نیز در رتبه‌های بعدی بیشترین حجم معاملات بازار قرار داشتند.
در معاملات دوشنبه، 106 نماد صف خرید داشتند و 293 نماد با صف‌ 
فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف‌های خرید با افت 59 درصدی نسبت 
به روز کاری قبل به 468 میلیارد تومان کاهش یافت و مجموع ارزش صف‌های 

فروش نیز با افزایش 74 درصدی به رقم هزار و 16 میلیارد تومان رسید.

اشتغال

صنعت 

بورس

رواج پدیده اتاق خوابی در پایتخت
بررسی‌ آگهی‌های‌ اجاره‌خانه منتشر شده در پلتفرم‌های 
معامات مسکن نشان می‌دهد برخی از موجران 
اتاق‌خواب‌هایی با سرویس‌ و آشپزخانه مشترک اجاره 

می‌دهند.
به گزارش اکوایران، بررسی‌ آگهی‌های‌ اجاره‌خانه 
منتشر شده در پلتفرم‌های معاملات مسکن نشان می‌دهد 
اتاق‌نشینی همچون سال گذشته رایج است و برخی از 
موجران اتاق‌خواب‌هایی با سرویس‌ و آشپزخانه مشترک 
اجاره می‌دهند.بنا به مشاهدات ما، اجاره برخی از این 
آگهی‌ها نه تنها غیرمنطقی است بلکه به لحاظ کیفیت، 
زیبایی، امکانات، رفاه و امنیت نیز در سطح پایینی قرار 
دارند و می‌توان گفت که غیرقابل سکونت است و یا تصاویر 
با‌ اطلاعات آگهی همخوانی ندارد.برای مثال، در محله 
منیریه، برای سوئیتی قدیمی‌با 30 مترمربع زیربنا، بدون 
اتاق و پارکینگ با 300 میلیون تومان رهن و 5 میلیون 
تومان اجاره ماهانه آگهی شده است؛ اما در آگهی قید 
شده که ساخت بنا برای سال 1400 است.در ولنجک نیز، 
برای واحدی 20 متری اما با ظاهر و امکانات به‌روز، بدون 
پارکینگ، آسانسور و انباری، 350 میلیون تومان رهن و 
10 میلیون تومان اجاره ماهانه در نظر گرفته شده است.

آگهی دیگر مربوط می‌شود به واحدی با 30 مترمربع زیربنا 
بر روی پشت‌بام در محله تهرانپارس شرقی که در اطلاعات 
آن قید شده که این واحد، در مساحت 100 مترمربع زیربنا 
قرار گرفته و رهن آن، 100 میلیون تومان و اجاره ماهانه 
آن 4 میلیون و 500 هزار تومان است.برخی از این اتاق 
و سوئیت‌ها در بالکن و یا زیرهم‌کف این ساختمان‌های 
قدیمی‌قرار گرفته‌اند؛ سوئیت ۱۵ متری زیر هم‌کف در 
محله خاک سفید، با 100 میلیون تومان رهن و یک 

میلیون تومان اجاره ماهانه آگهی شده است.

تعلیق سه شرکت 
خدمات مسافرت هوایی 

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری از تعلیق سه 
شرکت خدمات مسافرت هوایی »آرتیمان ایده کیش«، 
»سپید پرواز توس« و »بال پرواز سپاهان« به مدت یک‌ماه 
تقویمی‌به دلیل عرضه بلیت اربعین بالاتر از نرخ تعیین‌شده 

توسط این سازمان خبر داد.
به گزارش سازمان هواپیمایی کشوری، »جعفر یازرلو« 
اظهارداشت: در راستای اعمال اختیارات قانونی مندرج در 
ماده ۵ قانون هواپیمایی کشوری مصوب ۱۳۲۸ و نظارت 
بر فعالیت‌های هواپیمایی کشوری، به منظور حفظ مصالح 
عمومی‌و با استناد به مفاد مصرحه در ماده ۱۶ قانون 
هواپیمایی کشوری و نیز به‌دلیل عدم رعایت ماده ۳۰ آیین 
نامه نظارت بر تاسیس و فعالیت دفاتر خدمات مسافرت 
هوایی، جهانگردی و زیارتی و با استناد به ماده ۳۱ آیین 
نامه اخیرالذکر، پروانه فعالیت شرکت‌های خدمات مسافرت 
هوایی آرتیمان ایده کیش، سپید پرواز توس و بال پرواز 
سپاهان از تاریخ ۲۸ مرداد ۱۴۰۰ به‌دلیل عرضه بلیت/ 
نمایش نرخ بلیت هواپیما در بازه زمانی اربعین بالاتر از 

نرخ‌های تعیین شده به مدت یک ماه تقویمی‌تعلیق شد.

مبادله ۸.۶ میلیون چک در تیرماه
براساس آمار چک‌های مبادله‌ای در تیرماه سال جاری، 
در کل کشور بیش از هشت میلیون و ۶۰۰ هزار فقره 
چک به ارزش ۶ هزار و ۴۴۸ هزار میلیارد ریال در سامانه 

چکاوک مبادله شده است.
به گزارش بانک مرکزی، در تیرماه سال جاری ۸۹.۴ 
درصد چک‌های مبادله شده در سامانه چکاوک وصول 
شده است.طی ماه مورد گزارش، در استان تهران حدود 
۲ میلیون و ۷۰۰ هزار فقره چک به ارزشی بیش از 
۳۱۱۳ هزار میلیارد ریال مبادله شد. همچنین استان‌های 
اصفهان و خراسان رضوی پس از استان تهران بیشترین 
سهم چک‌های مبادله‌ای را در مقایسه با سایر استان‌ها 
دارد.همچنین بیشترین نسبت تعداد چک‌های وصولی 
به مبادله‌ای در استان‌های گیلان، خوزستان و کرمانشاه 
بوده است. از لحاظ ارزشی نیز بیشترین نسبت چک‌های 
وصولی به مبادله‌ای در استان‌های البرز و گیلان، خوزستان 

و بوشهر بوده است.

افزایش اعتماد جهانی به بیت کوین
بر اساس داده‌های کوین گلس، برداشت‌های استراتژیک 
از پلتفرم‌های اصلی مانند کوین بیس و بیت فینکس منجر 

به انباشت بیش از ۲۳هزار بیت‌کوین شده است.
به گزارش ایسنا، پیش از این گزارش شد که انباشت 
بیت‌کوین منعکس‌کننده سطوح سال ۲۰۱۹ است و نشان 
می‌دهد افزایش سهموی ۱۰۰ هزار دلاری قریب‌الوقوع 
است، همچنین این مورد گمانه‌زنی‌هایی را برانگیخته 
است که قیمت برخی آلت‌کوین‌ها افزایش می‌یابد.کریپتو 
نوشت، به‌طور خلاصه، افزایش قیمت بیت‌کوین به پنج 
عامل کلیدی برداشت‌های استراتژیک، جریان‌های قوی 
صندوق‌های قابل معامله در بورس، افزایش علاقه سازمانی، 
نفوذ سیاسی و انتظارات کاهش نرخ فدرال رزرو نسبت 

داده می‌شود.
بیش از ۲۳هزار بیت‌کوین به‌صورت استراتژیک از 
صرافی‌های بزرگی خارج شده که نشان دهنده اعتماد 
قوی از سوی دارندگان بلندمدت است.سرمایه‌گذاری‌های 
قابل توجه از سوی موسساتی مانند بلک راک و فیدلیتی 
در صندوق‌های قابل معامله در بورس، باعث افزایش 
صندوق‌های قابل معامله در بورس بیت‌کوین شده 
که نشان‌دهنده افزایش اعتماد سرمایه‌گذاران است.

شرکت‌هایی مانند گلدمن ساکس و مورگان استنلی به‌طور 
فزاینده‌ای در صندوق‌های قابل معامله در بورس بیت‌کوین 
سرمایه‌گذاری و وضعیت بیت‌کوین را به‌عنوان دارایی 
معتبر تقویت می‌کنند. انتخابات ایالات‌متحده باعث ایجاد 
خوش‌بینی در بازار می‌شود و نامزدهای طرفدار رمزارزها در 
چشم‌انداز مثبت بیت‌کوین نقش دارند.پیش‌بینی کاهش 
نرخ فدرال رزرو، جذابیت بیت‌کوین را به‌عنوان پوششی 
در برابر تورم افزایش می‌دهد. مجموع ارزش بازار جهانی 
ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۲.۰۸ تریلیون دلار برآورد 
می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل  ۰.۶۱ درصد کمتر 
شده است. در حال حاضر ۵۵.۷۵ درصد کل بازار ارزهای 
دیجیتال در اختیار بیت‌کوین است که ۰.۵۰ درصد کاهش 
روزانه را ثبت کرده است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال 
در ۲۴ ساعت گذشته ۴۸.۱۶ میلیارد دلار است که ۳۲.۳۳ 
درصد افزایش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر 
متمرکز در حال حاضر ۲.۸۸ میلیارد دلار است که  ۵.۹۸ 
درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال  بوده 
و حجم تمام سکه‌های پایدار اکنون ۴۴.۰۸ میلیارد دلار 
است که ۹۱.۵۱ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای 

دیجیتال را تشکیل می‌دهد.

ویژه 

اخبار کوتاه

ارز دیجیتال 
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گروه اقتصادی- حسین قبادیان: 
بیش از 2 میلیون نفر تا ابتدای 
فروش  طرح  در  )دوشنبه(  روزگذشته 
ایران خودرو شرکت کرده‌اند که بر 
اساس شرایط اعلام شده متقاضیان 
عادی می‌بایست مبلغ 230 میلیون 
تومان را در یکی از حساب‌های خود 
می‌کردند  مسدود  بانکی  شبکه  در 
تا اجازه شرکت در این طرح خرید 
بانک‌های حاضر  باشند.  خودرو داشته 
در طرح فروش خودرو برای استفاده 
از فضای بوجود آمده  هرچه بیشتر 
برای جذب نقدینگی اقدام به حرکتی 
صدای  که  زدند  رقابتی  و  هماهنگ 
مقامات بالادستی و ناظر بانک‌ها را 
درآورد. بانک‌های کشور در این حرکت 
رقابتی اقدام به اعطای اعتبار در قالب 
تسهیلات خرید خودرو به مشتریان 
خود کرده‌اند که تا امروز بانک مرکزی 
و سازمان بازرسی کل کشور هشدار 
خود را نسبت به این اقدام بانک‌ها 

صادر کردند.
به گزارش »مردم سالاری«، بانک 
مرکزی اعلام کرد که اولویت در پرداخت 
تسهیلات قرض‌الحسنه  با  بانکی  تسهیلات 
ازدواج و فرزندآوری است و با بانک‌هایی که 
بدون در نظر گرفتن این اولویت‌ها تسهیلات 

داده‌اند، برخورد انضباطی می‌شود. 
بانک مرکزی در بخشنامه‌ای در 27 
مرداد ماه اعام کرد که اخیراً مشاهده 
شده که برخی از بانک‌ها و موسسات 
اعتباری اقدام به انجام تبلیغات گسترده 
به منظور وکالتی کردن حساب بانکی به 
همراه بهره‌مندی از تسهیلات قرض‌الحسنه 
و یا ارائه اعتبار به مشتریان با نرخ‌های سود 

ترجیحی کرده‌اند. 
در این بخشنامه بانک مرکزی آمده است 
با توجه به محدودیت منابع مالی در اختیار 
و کثرت تقاضای تسهیلات بانکی، اولویت 
در پرداخت تسهیلات بانکی با محوریت 
تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و تسهیلات 
موضوع قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت، قانون جهش تولید مسکن و... 
است و هرگونه اعطلای تسهیلات بدون در 
نظر گرفتن اولویت‌های یادشده فاقد وجاهت 
بوده و مورد پذیرش نیست.همچنین 
عملکرد آن بانک یا مؤسسه اعتباری در 
پرداخت تسهیلات تکلیفی، مورد بررسی 
قرار خواهد گرفت و چنانچه نتایج حاصله 
حاکی از عملکرد نامطلوب، توأم با اعطای 
تسهیلات به روش صدرالاشاره باشد، 
اقدامات انضباطی و نظارتی مقتضی علیه 
آن بانک‏ یا مؤسسه اعتباری و اعضای هیئت 

مدیره ذی‌ربط معمول خواهد شد.
ورود سازمان بازرسی 

به اعطای وام پیش ثبت‌نام خودرو 
بازرس کل امور بانک‌ها و بیمه سازمان 
بازرسی کل کشور در نامه‌ای به شبکه 
بانکی به موضوع اعطای وام پیش ثبت نام 
خودرو ورود کرد.بنابر اعلام روابط عمومی 
سازمان بازرسی همزمان با آغاز طرح 
ثبت‌نام فروش خودرو،  برای  ایران‌خودرو 
برخی بانک‌ها به منظور جذب سپرده به 
بهانه افتتاح حساب وکالتی، پرداخت وام 
۸۰ تا ۱۳۰ میلیون تومانی برای خرید 

خودرو را تبلیغ می‌کنند.در پی این اقدام، 
جعفر حسینی بازرس کل امور بانک‌ها و 
بیمه سازمان بازرسی کل کشور طی نامه‌ای 
به شبکه بانکی نسبت به عواقب این اقدام 
بانک‌ها هشدار داد و بر اولویت پرداخت 
تسهیلات تکلیفی تاکید کرد.در بخشی از 
این نامه که به مدیران عامل همه بانک‌ها 
ارسال شده، آمده است: از شرایط شرکت 
در طرح اخیر ایران خودرو، وکالتی کردن 
حساب و مسدود نمودن مبلغ ۲۳۰ میلیون 
تومان نزد بانک‌های منتخب به منظور 
تشخیص متقاضیان واقعی است که در این 
راستا برخی از بانک‌ها به منظور تشویق 
متقاضیان و جذب منابع، اقدام به اعطای 
تسهیلات به منظور تأمین بخشی از مبلغ 

مذکور کرده‌اند. 
بازرس کل امور بانک‌ها و بیمه سازمان 
بازرسی در ادامه بررسی‌های این نهاد 
نظارتی پیرامون موضوع فوق را مورد اشاره 
قرار داد و تاکید کرده است: ضرورت دارد 
بانک‌ها از انجام اقدامات خارج از چارچوب 
حساب وکالتی امتناع کنند و پرداخت 
تسهیلات با رعایت کامل ضوابط و مقررات 

بانکی انجام پذیرد.
بازرس کل بانک و بیمه سازمان بازرسی 
با اشاره به بررسی عملکرد بانک یا موسسه 
اعتباری در پرداخت تسهیلات تکلیفی از 
سوی این نهاد نظارتی، خاطرنشان کرده 
است: چنانچه نتایج حاصله حاکی از 
عملکرد نامطلوب توام با اعطای تسهیلات 
به روش مورد اشاره باشد، اقدامات انضباطی 
و نظارتی مقتضی علیه آن بانک یا موسسه 
اعتباری و اعضای هیات مدیره ذیربط انجام 

خواهد شد. 
حسینی خطاب به شبکه بانکی تاکید 
کرده است: ضمن رعایت موارد فوق 
اقدامات اصلاحی لازم در این رابطه انجام و 
به سازمان بازرسی کل کشور منعکس شود.

اقدام پر ابهام فروش خودرو 
در کیلومتر 14 جاده مخصوص 

متقاضیانی که در طرح فروش ایران 
خودرو شرکت کرده یا قصد شرکت دارند 

با ابهام بزرگی روبرو هستند.
براساس اعلام آبی‌های جاده مخصوص 
قرار بود محصولات عرضه شده در اولین 
طرح فروش گسترده ایران خودرو بعد از 
حذف سامانه یکپارچه فروش در دو قالب 
فروش فوق العاده و پیش فروش انجام شود 
اما بررسی‌های اکو ایران نشان می‌دهد تمام 
خودروهای عرضه در این دور از فروش 
محصولات توسط مدیران ایران خودرو 
تنها به صورت پیش فروش در دسترس 
متقاضیان قرار گرفته است و خبری از 

فروش فوق العاده نیست.
همزمان با آغاز طرح فروش خودروساز 
کیلومتر 14 جاده مخصوص و منتشر شدن 
لیست محصولات قابل عرضه این گمانه 
مطرح شد که با توجه به اولین عرضه »ری 
را« این محصول ایران خودرو که عنوان 
اولین خودروی کراس اوور ایرانی را یدک 
می‌کشد به صورت فروش فوق العاده عرضه 
می‌شود اما به نظر می‌رسد این خودروی 
نوبرانه ایران خودرویی‌ها نیز به صورت 
پیش فروش در دسترس متقاضیان عادی 

قرار گرفته است.
مشخص نیست آبی‌های جاده مخصوص 
عرضه محصولات خود در این طرح فروش 
را به متقاضیان واجدان شرایط قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت و 
همچنین صاحبان خودروهای فرسوده در 
چه چهارچوبی در دستورکار دارند اما آنچه 
مشخص است مقاضیان عادی تا اینجای 
کار تنها می‌توانند از مسیر پیش فروش 
به خودروهای عرضه شده دسترسی پیدا 
هنگامی‌که  خودورساز  کنند.شرکت‌های 
طرح پیش فروشی برگزار می‌کنند به 

مشتریان خود تاکید می‌کنند الباقی قیمت 
خودروهای عرضه شده در زمان تحویل به 
قیمت روز محاسبه و پیش از تحویل خودرو 
از مشتریان دریافت می‌شود.به نظر می‌رسد 
ایران خودرویی‌ها امیدوارند به زودی مجوز 
افزایش قیمت را از وزارت صمت دریافت 
کنند از این رو در جدیدترین طرح فروش 
خود برای متقاضیان عادی تنها گزینه پیش 

فروش را قرار داده اند.
بنابراین بعد از برگزاری قرعه کشی و 
مشخص شدن متقاضیان نهایی آنها مجبور 
هستند بخشی از قیمت خودرو )حدود 50 
درصد( را به حساب ایران خودرو واریز 
کنند و الباقی مبلغ نیز در زمان تحویل به 
قیمت روز محاسبه و اخذ می‌شود.با توجه 
به اینکه زمزمه‌هایی مبنی بر آزاد شدن 
قیمت محصولات خودروسازان در کارخانه 
به گوش می‌رسد این احتمال وجود دارد که 
سیاست گذار خودرویی در دور جدید قیمت 
گذاری محصولات شرکت‌های خودروساز یا 
قیمت‌ها را در مبدا آزاد می‌کنند یا آنکه 
قیمت‌ها را نزدیک به قیمت‌های بازار تعیین 
می‌کنند این مساله می‌تواند برای آن دسته 
از متقاضیانی که به دنیال سود بردن از 
فاصله بازار و کارخانه هستند تا حدودی 

گران تمام شود. 
هر چند افزایش قیمت خودروها در 
مبدا می‌تواند روی قیمت‌های بازاری نیز اثر 
گذاشته و نمودار قیمت بازاری محصولات 
را صعودی کند. باید منتظر ماند و دید 
آیا متقاضیان عادی تنها به صورت پیش 
فروش می‌توانند محصولات ایران خودرو 
را خریداری کنند یا اینکه بعد از برگزاری 
قرعه کشی و مشخص شدن نفرات نهایی 
برخی از محصولات به صورت فروش فوق 
العاده به متقاضیان واگذار خواهد شد هر 
چند که احتمال فروش فوق العاده در دور 

طرح فروش چندان بالا نیست.  

ترکیه در سال‌های  ملی  پول  ارزش 
اخیر درحالی حدود دو برابر ارزش پول 
ملی ایران کاهش یافته است که اقتصاد 
ایران علاوه بر تحمیل تحریم‌های 
سنگین، از تنش‌های متعدد منطقه نیز 

تاثیرپذیر است.
نرخ تبدیل دلار آمریکا به لیر ترکیه 
امروز یکشنبه ۲۸ مردادماه ۱۴۰۳ برابر 
۳۳.۶۸۸ است که بالاترین نرخ تاریخی آن 
بشمار می‌رود. لیر ترکیه در سه سال اخیر 
با سرعت بالایی ارزش خود در برابر دلار 
را از دست داده است. این روند در طول 
یکسال گذشته سرعت بیشتری به خود 
گرفته و سقوط ارزش لیر ترکیه هر روز 
رکورد جدیدی را ثبت می‌کند. نرخ تبدیل 
دلار آمریکا به لیر ترکیه در ابتدای سال 
میادی ۲۰۲۴ معادل ۲۸.۹۲۵ بود و این 
یعنی در طول حدود هفت ماه گذشته لیر 
ترکیه ۱۶.۴۷ درصد ارزش خود را نسبت به 

دلار از دست داده است.
این در حالیست که نرخ تبدیل دلار 
آمریکا به لیر ترکیه در ابتدای سال ۲۰۲۱ 
میادی ۷.۴۲ بوده است و این یعنی در 
طول سه سال و هفت ماه گذشته این نرخ 

بیش از ۴.۵ برابر شده است. 
طبق آخرین گزارش‌های موجود، تورم 
مصرف‌کننده ترکیه در ماه جولای سال 
۲۰۲۴ میلادی ۶۱.۷۸ درصد ثبت شده 
است و این در حالیست که آمار مربوط 
به ماه ژوئن ۷۱.۶ درصد و ماه می‌۷۵.۴۵ 
درصد است و پیش‌بینی می‌شود تورم 
سالانه ترکیه تا پایان سال ۲۰۲۴ بالای ۷۰ 

درصد باشد.
 با این وجود انتظار کاهش بیشتر ارزش 
لیر ترکیه در برابر دلار آمریکا تا پایان سال 
۲۰۲۴ دور از انتظار نیست و این همان 
نکته‌ای است که بسیاری از کارشناسان 

اقتصادی نیز بر آن تاکید دارند.
به گزارش ایسنا، فزایش ناگهانی نرخ 
دلار در ترکیه پس از این اتفاق افتاد که 
بانک مرکزی ترکیه در ۲۲ ژوئن ۲۰۲۳ 
تصمیم گرفت نرخ بهره را افزایش دهد. در 
ابتدای سال ۲۰۲۳ هر دلار آمریکا ۱۸.۶۶ 

لیر ترکیه بود، از آن زمان تاکنون لیر ترکیه 
حدود ۸۰ درصد از ارزش خود نسبت به 

دلار را از دست داده است. 
گرچه این اقدام بانک مرکزی ترکیه 
برای جلوگیری از افزایش افسارگسیخته 
نرخ تورم بود اما پس از این اقدام نه 
تنها تورم ترکیه کاهش پیدا نکرد بلکه 
روند افزایشی به خود گرفت. با این اتفاق 
نگرانی‌ها از وخامت وضعیت اقتصادی 
ترکیه در نبود سیاست‌های مناسب برای 
 اصلاحات ساختاری در اقتصاد، شدت گرفته

 است.
بسیاری از اقتصاددانان سر کلاف پیچ در 
پیچ مشکلات اقتصادی ترکیه را تاریخ ۲۳ 
سپتامبر ۲۰۲۱ می‌دانند؛ زمانی که بانک 
مرکزی ترکیه بدون توجه به شاخص‌های 
اقتصادی، سیاست کاهش نرخ بهره را در 
پیش گرفت. از آن زمان تا به حال نرخ دلار 
درحالی در ترکیه با افزایش ۲۸۷درصدی 
مواجه شده است، که یک روز پیش از 
اجرای این سیاست هر دلار آمریکا معادل 

۸.۶۹ لیر بود.
به گفته کارشناسان اقتصادی یکی از 
دلایل بالا رفتن ناگهانی قیمت دلار در 
ترکیه، منطبق نبودن انتظار نهادهای 
مالی و سرمایه‌گذاران با میزان افزایش نرخ 
بهره بوده است. اقتصاددانان می‌گویند که 

سیاست‌های نادرست بانک مرکزی ترکیه 
درباره نرخ بهره در سال ۲۰۲۱ پیش‌بینی 
فعالان اقتصادی نسبت به سیاست‌های 
بانک مرکزی این کشور را برهم زده است و 
همین مسئله موجب شده که سیاست‌های 
انقباضی اثربخشی کمتری داشته باشند.
یکی از دلایل دیگری که مطرح می‌شود، 
بانک  اتخاذی  سیاست‌های  ناهمخوانی 
مرکزی و دولت با آمارهای اقتصادی است. 
افزایش پائین‌تر از انتظار نرخ بهره در 
سیاست انقباضی بانک مرکزی ترکیه نه 
تنها علاجی برای اقتصاد این کشور نبوده 
است بلکه اقتصاد را در رکود توامان با 

سردرگمی‌فرو برده است.
ثبات نسبی اقتصاد ایران 

علی‌رغم شوک‌های سیاسی متعدد
مقایسه روند نرخ تبدیل ریال به دلار و 
لیر به دلار از ابتدای سال ۲۰۲۱ تاکنون 
حاکی از آن است که نرخ تبدیل ریال به 
دلار در این مدت ۲.۲۵ برابر شده و این در 
حالیست که نرخ تبدیل لیر به دلار با افزایش 
۴.۵ برابری همراه شده است. مقایسه این 
شاخص‌ها از ابتدای سال میلادی ۲۰۲۴ 
تاکنون نیز حاکی از آن است که نرخ تبدیل 
لیر به دلار افزایش ۱۶.۵ درصد داشته، در 
حالیکه قیمت دلار در ایران تنها حدود ۱۴ 

درصد افزایش یافته است.

ثبات نسبی بازار ارز ایران نسبت به 
ترکیه در حالیست که اقتصاد ایران در 
یکسال و نیم اخیر با شوک‌های متعدد 
سیاسی مواجه شده و از طرفی نیز به 
دلیل رابطه نزدیک ایران با جبهه مقاومت، 
تنش‌های خارومیانه با ایران تقارب بالایی 
داشته و اخبار تشدید تنش در جنگ غزه 
می‌توانست اثرات بزرگی بر اقتصاد کشور 
داشته باشد. علاوه بر این اقتصاد ایران بیش 
از یک دهه است که با شدیدترین تحریم‌ها 
دست و پنجه نرم می‌کند؛ تحریم‌هایی که 
فشار آن‌ها بر اقتصاد کشور روز به روز 
سیاست  اجرای  می‌شود.بی‌شک  سنگین‌تر 
تثبیت اقتصادی و به دنبال آن ثبات بازار 
ارز در یکسال و نیم اخیر اثر مهمی‌در ثبات 
و استقامت اقتصاد ایران داشته است. اجرای 
این سیاست تورم مصرف‌کننده اقتصاد 
ایران را از نرخ تورم سالانه ۴۵.۸ درصدی 
در پایان سال ۱۴۰۱ به نرخ ۳۵.۸ درصدی 
در تیرماه امسال رسانده است. روند نزولی 
نرخ تورم مصرف‌کننده در اقتصاد ایران 
از سال گذشته و چند ماه پس از اجرای 
سیاست تثبیت اقتصادی آغاز شده و به طور 

مداوم تا به امروز ادامه داشته است.
این در حالیست که تورم بالا و حدود 
۷۰ درصدی با روند صعودی، در سال‌های 
اخیر گریبان اقتصاد ترکیه را گرفته است و 
تلاش‌های بانک مرکزی و دولت ترکیه برای 
تغییر روند صعودی نرخ تورم، کوتاه‌مدت و 

تقریبا بی‌اثر بوده است. 
از کارشناسان پیش‌بینی  بسیاری 
می‌کنند که در صورت عدم اتخاذ 
سیاست‌های اصلاحی توسط دولت و 
بانک مرکزی ترکیه احتمال اینکه شرایط 
اقتصادی این کشور وخیم‌تر شده و از 

کنترل خارج شود، وجود دارد.
به نظر می‌رسد اجرای سیاست مناسب 
توسط بانک مرکزی و دولت نقش مهمی‌در 
کاهش تورم و ثبات اقتصاد یک کشور 
دارد و این مسئله در مقایسه تجربه 
سیاست‌گذاری بانک مرکزی ترکیه و 
جمهوری اسامی‌ایران در یکسال و نیم 

گذشته به خوبی روشن است.
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